
L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamato il Decreto Sindacale n° 7 del 21.05.2019 di nomina del Titolare della posizione organizzativa
dell’Area Amministrativa e successive proroghe;

Richiamato il Decreto Sindacale n° 20 del 07.10.2019 con la quale è stato assegnato alla Titolare della
posizione organizzativa dell’Area Amministrativa l’incarico ad interim relativo alla P.O. contabile, dal dal
07.10.2019 sino al rientro della titolare della p.o. dell’area contabile;

Visto:
Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 51 del 14.11.2000 e ss.mm.ii.;
Il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con  Deliberazione
G.C. n. 58 del 04.10.2011 e ss.mm.ii.;
Il vigente Regolamento di Contabilità;
Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.
n. 2 del 18.01.2013;
Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villa Verde, approvato con Deliberazione
G.C. n. 76  del 20.12.2016;
Il Piano per la prevenzione delle Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la
Trasparenza e l’integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del 21.01.2014 e
successivi aggiornamenti;
Il Regolamento Comunale sui procedimenti amministrativi del C.C. n. 46 del 28.11.2013;

Dato atto che:

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 21-09-2020

COPIA

OGGETTO

ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE AI SENSI DEL D.M.
267/2020 PER IL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELLA FILIERA
DELL'EDITORIA LIBRARIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELLA LIBRERIA CASTA DI C. E M. CASTA  CIG Z512E2B818

 REGISTRO GENERALE
N. 138 - DEL 21-09-2020

Telefono  0783 939000    –     Telefax  0783 939023    -     C.F. e P. IVA  00073870958
Internet:  http://www.comune.villaverde.or.gov.it     E-mail:  amministrativo@comune.villaverde.or.gov.it

   PEC.: comune.villaverde@legalmail.it

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 44

Pagina 1

Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

http://www.comune.villaverde.or.gov.it
mailto:amministrativo@comune.villaverde.or.gov.it
mailto:comune.villaverde@legalmail.it


l’istruttoria ai fini del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile del Servizio e dal
Responsabile del procedimento;
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse;

Vista la deliberazione di C.C. n. 5 del 09.04.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2020 e relativi allegati;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014
n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni;

Visto l’art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”, il quale prevede in deroga agli art. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D. lgs. 50/2016, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, qualora la determinazione a contrarre o altro atto di avviso
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021;

Visto l’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

Visti:
il decreto n. 267 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 4 giugno 2020
recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui
all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e
dell’intera filiera dell’editoria libraria”, registrato dalla Corte dei Conti il 1° luglio 2020 al n. 1529;
il decreto direttoriale n. 467 del 2 luglio 2020 della Direzione generale contenente la disciplina
attuativa del decreto ministeriale sopra citato;
il Decreto DG-BIC|20/08/2020|DECRETO 561 di approvazione dell’elenco dei beneficiari della
misura prevista dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4
giugno 2020 di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”, concernente
“Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria”;

Dato atto che il Comune di Villa Verde ha presentato regolare istanza in data 07.07.2020 per l’ammissione
al beneficio della Biblioteca comunale “Antoni Cuccu” ed è risultato tra i beneficiari, con un contributo
assegnato pari a € 5.000,95;

Dato atto che le risorse assegnate alle biblioteche dovranno essere utilizzate per almeno il 70 per cento per
l’acquisto di libri e che l’acquisto andrà effettuato presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO
principale 47.61 presenti sul territorio della Provincia o Città metropolitana in cui si trova la biblioteca;

Considerato che il termine per la rendicontazione delle spese è stato differito al 30 novembre 2020, fermo
restando che tutti i beneficiari dei contributi devono in ogni caso provvedere entro il 30 settembre 2020 ad
impegnare le somme e/o individuare le librerie fornitrici, attraverso l’adozione di atti idonei secondo i
rispettivi ordinamenti o statuti;

Vista la propria precedente determinazione n. 37 del 28.08.2020 con la quale è stato approvato e pubblicato
l’invito a manifestare interesse alla fornitura di libri per la biblioteca comunale, ai sensi del D.M. 267/2020

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 44

Pagina 2



per il sostegno del libro e della filiera dell'editoria libraria, rivolto alle librerie con sede territoriale nella
Provincia di Oristano e codice ATECO principale 47.61;

Dato atto che entro il giorno 02.09.2020 è pervenuta la seguente manifestazione di interesse:
Libreria Casta di C. e M. Casta srl di Oristano, pervenuta al prot. n. 4119 del 29.08.2020;

Vista la propria precedente determinazione:
n. 39 del 04.09.2020, con la quale è stata affidata alla Libreria Casta srlla fornitura di libri per la
Biblioteca Comunale per un importo pari a € 1.667,00, codice CIG Z512E2B818;

Dato atto che è stata resa definitiva la variazione di Bilancio adottata con deliberazione di Giunta Comunale
n. 43/2020 e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.09.2020, con la quale è stato
inserito nel Bilancio comunale il contributo di cui sopra;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad assumere l’impegno di spesa inerente l’affidamento di cui sopra;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo:

Di impegnare la somma di € 1.667,00 IVA assolta dall’editore, a favore della Libreria Casta srl la
fornitura di libri per la biblioteca comunale, ai sensi del D.M. 267/2020 per il sostegno del libro e della
filiera dell'editoria libraria;

Di imputare la spesa complessiva di € € 1.667,00 Iva assolta dall’editore sul capitolo 3220, codice di
Bilancio 05.02-2.02.01.03.000, Conto Competenza del Bilancio 2020;

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a conclusione della prestazione e in ogni caso a seguito di
emissione della fattura elettronica.

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della
suddetta procedura di gara.

ATTESTA

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Villa Verde.

Villa Verde, lì 21-09-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO DOTT.SSA ELISABETTA GHISU F.TO DOTT.SSA GHISU ELISABETTA

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 44

Pagina 3



Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.
267/2000

APPONE
Il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA
La registrazione dell’ impegno di spesa, a valere dell' impegno seguente:

Impegno N.   116 del 21-09-2020  a Competenza   CIG Z512E2B818

Missione Programma 5° livello 05.02-2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio

Capitolo       3220 Articolo       ACQUISTO ATTREZZATURA E LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE
Causale ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE AI SENSI DEL D.M. 267/2020 PER IL

SOSTEGNO DEL LIBRO E DELLA FILIERA DELLEDITORIA LIBRARIA. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA LIBRERIA CASTA DI C. E M. CASTA  CIG
Z512E2B818

Importo  2020 €. 1.667,00

Villa Verde, 21-09-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.TO Dott.ssa Elisabetta Ghisu

***********************************

N° 4555 di prot. addì 21-09-2020

N° Pubblicazione 461

Di dare atto che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data 21-09-2020 all'Albo

Pretorio per la sua pubblicazione per 10 giorni consecutivi.

Villa Verde, 21-09-2020

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 44

Pagina 4


